
Решение
по делу №06/1007-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

07.06.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 07.06.2016

Решение изготовлено в полном объеме   10.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
«Международный детский центр «Артек» Ермолина Р. Н. (по доверенности), Косых
А. В. (по доверенности), Слышинского В. С. (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «Империя» (далее – Заявитель)
Дудаева Р. С. (по доверенности),

рассмотрев жалобу Заявителя от 01.06.2016 №272 (вх. №996/09 от 01.06.2016) на
действия Заказчика при проведении открытого конкурса «Услуга по
строительному контролю в рамках выполнения капитального ремонта объектов
МДЦ «Артек» на 2016 - 2017 гг.» (номер извещения 0375100001216000112) (далее —
Конкурс), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной
системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от
19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за регистрационным №36262 (далее – Административный
регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Конкурса. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, не установившем в Конкурсной документации
требования о предоставлении участником декларации о непринадлежности
участника Аукциона к организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой



Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 01.06.2016 №06/3309, направленное Заявителю,
Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

В ходе заседания Комиссии представитель Заявителя поддержал жалобу в
полном объеме.

Представители Заказчика не согласились с доводом Заявителя и сообщили, что
при проведении Конкурса Заказчик руководствовался положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
10.05.2016, изменение в извещение – 12.05.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 43 954 596,42 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 02.06.2016; дата вскрытия конвертов, открытия
доступа к электронным документам заявок участников: 02.06.2016; дата
рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе: 06.06.2016;

- на участие в Конкурсе подано 6 (шесть) заявок, все заявки допущены к оценке.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что в Конкурсной
документации Заказчик не установил требования о предоставлении участником
декларации о непринадлежности участника Аукциона к организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики.

В силу пункта 5 Постановления от 27.12.2015 №1457 работы, услуги, закупаемые для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, не могут выполняться,
оказываться организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики.

В соответствии с положениями пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе участники закупки должны соответствовать требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации, к лицам, осуществляющим



выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

Таким образом, заказчики при подготовке документации о закупке и (или)
извещения об осуществлении закупки работ, услуг устанавливают на основании
пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе единое требование о том,
что участник закупки не может являться организацией, находящейся под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организацией, контролируемой
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики.

Вместе с тем требование о соответствии участника закупки условиям, указанным в
Постановлении от 27.12.2015 №1457, может быть установлено заказчиком на
основании части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.

Применение заказчиком любых указанных положений Закона о контрактной
системе при установлении требований к участникам закупки, предусмотренным
Постановлением от 27.12.2015 №1457, является надлежащим исполнением
указанного постановления.

Согласно извещению о проведении Конкурса, Конкурсной документации, объектом
закупки являются оказание услуг по строительному контролю в рамках выполнения
капитального ремонта объектов МДЦ «Артек» на 2016-2017 гг., т.е. оказание услуг.

Заказчиком в информационной карте Конкурсной документации установлен запрет
на допуск работ, выполняемых иностранными лицами в соответствии с
Постановление от 27.12.2015 №1457.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса, должна содержать, предусмотренные статьей 51
Закона о контрактной системе требования к содержанию, в том числе к описанию
предложения участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в
открытом конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
открытого конкурса или ограничение доступа к участию в открытом конкурсе.

Согласно подпункту «з» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе
заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную
заказчиком в конкурсной документации информацию, а именно: документы,
подтверждающие соответствие участника открытого конкурса и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям
в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены заказчиком в
конкурсной документации в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной



системе, или заверенные копии таких документов.

Соответствие участника закупки установленным в документации о закупке
требованиям Постановления от 27.12.2015 №1457 подтверждается сведениями,
содержащимися в выписке из единого государственного реестра юридических
лиц или засвидетельствованной в нотариальном порядке копии такой выписке (для
юридического лица), выписке из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованной в нотариальном
порядке копии такой выписке (для индивидуального предпринимателя), копиях
документов, удостоверяющих личность (для иного физического лица), надлежащим
образом заверенном переводе на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица), копиях учредительных
документов участника закупки (для юридического лица).

В части запрета на участие в закупке организаций, контролируемых гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, действующее законодательство Российской Федерации не
содержит порядок подтверждения отсутствия контроля над организацией
иностранных граждан Турецкой Республики и (или) организаций, находящихся под
юрисдикцией Турецкой Республики, в том числе не содержит указания на вид
подтверждающего документа.

При этом факт подачи участником заявки на участие в закупке является согласием
на условия исполнения контракта, определенные документацией о закупке, в том
числе подтверждением соответствия установленным в документации о закупке
требованиям к участникам закупки в части запрета на участие в закупке
организаций, контролируемых гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

Учитывая вышеизложенное, дополнительного представления участником закупки в
составе заявки прочих документов, в том числе декларации о том, что он не
является организацией, контролируемой гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, не
требуется.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 01.06.2016 №06/3309.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


